



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 Dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 179 del 11 MAR. 2013

PA141A_Capaci “Consolidamento centro abitato” – “Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato – zona Balata Raffo Rosso. CUP: J15D12000480001 CIG : 45520094A8. Impegno Somme

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;
- VISTA** la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 163/2006;
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
- VISTO** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice PA 141/A Capaci, riguardante l’esecuzione di lavori di – “Consolidamento centro



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato – zona Balata Raffo Rosso per un importo complessivo di € 1.200.000,00;

- VISTA** la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;
- VISTO** il decreto Commissariale n. 197 del 02/05/2012 con il quale è stato confermato l'Arch. Giovan Battista Dragotta Responsabile Unico del Procedimento, già nominato dal comune di Capaci;
- VISTO** il decreto Commissariale n. 347 del 11/07/2012 con il quale è stato nominato il geom. Giuseppe Ferrante quale supporto al Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;
- VISTO** il progetto esecutivo, relativo all'intervento suddetto, integrato in via definitiva ed acquisito presso quest'Ufficio per un importo totale di € 1.200.000,00 distinto in € 694.124,38 oggetto di appalto e € 505.875,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO** la Validazione del progetto esecutivo di cui all'art. 55 DPR n. 207/2010, resa il 25 luglio 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 410 del 2 agosto 2012 con il quale tra l'altro, è stato disposto che nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori di **"Consolidamento centro abitato" Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato – zona Balata Raffo Rosso** da realizzarsi nel comune di Capaci, individuato con il codice di identificazione PA 141 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 1.200.000,00 complessivamente, di cui € 694.124,38 oggetto d'appalto, distinti in € 661.497,02 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 22.283,67 per oneri diretti della sicurezza ed € 10.343,69 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 505.875,62 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 522 dell'8 ottobre 2012, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva, in favore della **ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l.** con un ribasso percentuale del 29,3638 % corrispondenti a € 467.256,36 (euroquattrocentosessantasettemiladuecentocinquantasei/36) oltre a € 32.627,36 (trentaduemilaseicentoventisette/36) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 29 del 16 gennaio 2013, con il quale è disposto il conferimento dell'incarico di Direzione Lavori misure e contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per l'intervento PA 141 A – **"Consolidamento centro abitato" Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato – zona Balata Raffo Rosso** nel Comune di Capaci, a favore dell'ing. Carlo Barbuzza, nato a S. Agata Di Militello (ME), il 09.09.1946 CF BRB CRL 46P09 I199L iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n. 4177;
- VISTO** il contratto stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta **ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l.** in data 23/01/2013 e registrato a Roma all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 28/01/2013 al n. 2088 serie 3;
- VISTA** la nota assunta al prot. n. 1023 del 18.02.2013, con la quale il comune di Capaci ha comunicato la indisponibilità per motivi di salute dell'arch. Giovan Battista Dragotta a svolgere le attività di R.U.P. e, pertanto, ha proposto, in sostituzione, la nomina dell'Ing. Giuseppe Lo Iacono, attuale responsabile dell'area Lavori Pubblici del Comune;



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

VISTO il Decreto Commissariale n. 131 del 22 febbraio 2013 con il quale si è provveduto a nominare l'ing. Giuseppe Lo Iacono Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'Arch. Giovan Battista Dragotta;

VISTA la nota prot. n. 4720 del 08/03/2013, con la quale il RUP, con riferimento a quanto previsto dall'art.3 del succitato decreto n. 522 dell'8 ottobre 2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori e a seguito della stipula del contratto con la ditta ZACCARIA COSTRUZIONI SRL, trasmette il nuovo Quadro Economico dell'intervento come di seguito riportato:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta	€	467.256,36
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€	22.283,67
Oneri speciali per la sicurezza	€	10.343,69
TOTALE A	€	499.883,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. sui lavori (21% su A)	€	104.975,58
2) Spese per pubblicità bando di gara Commissione Aggiudicatrice AVCP	€	7.500,00
3) Indennità di espropriazione e occup. temporanea	€	11.714,80
4) Oneri di pubblicazione in GURS	€	2.000,00
5) Incentivi per competenze ex art. 92 comma 5 Dlgs 163/2006 2% A	€	4.720,05
6) Competenze progettazione	€	95.950,09
7) D.L. - Misura e cont. - Coord. Sic. fase di esec.	€	47.837,29
8) Piano Particellare d'esproprio	€	13.576,20
9) Collaudo Statico	€	8.833,41
10) Collaudo tecnico amministrativo	€	1.469,71
11) Monitoraggio	€	124.099,90
12) Imprevisti	€	49.988,37
13) Spese di registrazione volturazione e trascrizione	€	4.860,00
TOTALE B	€	477.525,40

TOTALE GENERALE A+B € **977.409,12**

CONSIDERATO che sul sopracitato finanziamento si è provveduto ad impegnare e pagare la somma complessiva di € 33.146,71 come appresso specificato:

- con decreto n. 523 del 08.10.2012 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 25.554,04 per consulenza geotecnica e rilievo geostrutturale in parete da imputare sulla voce B6;
- con decreto commissariale n. 537 del 16.10.2012 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 979,11 per pubblicazione sulla GURI dell'esito di gara da imputare sulla voce B.4;
- con decreto commissariale n. 724 del 20.12.2012 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 1.861,89 per la pubblicazione dell'avviso di esito di gara sui quotidiani da imputare sulla voce B.2 del finanziamento;
- con decreto commissariale n. 102 del 18.02.2013 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 4.751,67 per acconto al P.A. Giovanni Paleologo della consulenza sulla procedura espropriativa da imputare sulla voce B.2 del finanziamento ;



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

RITENUTO che l'impegno finanziario, dei lavori in oggetto indicati, deriva dall'obbligazione giuridicamente perfezionata (contratto d'appalto), si provvede alla rideterminazione del succitato quadro economico così come previsto dal R.U.P. operando la sottrazione delle somme già impegnate e pagate con i sopraccitati decreti, come meglio specificato nel seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta	€	467.256,36
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€	22.283,67
Oneri speciali per la sicurezza	€	10.343,69
TOTALE A	€	499.883,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. sui lavori (21% su A)	€	104.975,58
2) Spese per pubblicità bando di gara Commissione Aggiudicatrice AVCP	€	5.638,11
3) Indennità di espropriazione e occup. temporanea	€	11.714,80
4) Oneri di pubblicazione in GURS	€	1.020,89
5) Incentivi per competenze ex art. 92 comma 5 Dlgs 163/2006 2% A	€	4.720,05
6) Competenze progettazione	€	70.396,05
7) D.L. - Misura e cont. - Coord. Sic. fase di exec.	€	47.837,29
8) Piano Particellare d'esproprio	€	8.824,53
9) Collaudo Statico	€	8.833,41
10) Collaudo tecnico amministrativo	€	1.469,71
11) Monitoraggio	€	124.099,90
12) Imprevisti	€	49.988,37
13) Spese di registrazione volturazione e trascrizione	€	4.860,00
TOTALE B	€	444.378,69

TOTALE GENERALE A+B€ **944.262,41**

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno della spesa come sopra determinata per l'importo complessivo di € 944.262,41, a valere sulle somme finanziate con Decreto n. 410 del 2 agosto 2012;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del decreto legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA**Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato in premessa, a seguito di espletamento delle procedure di gara, è impegnata la somma di



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

€ 944.262,41 (novecentoquarantaquattromiladuecentosessantadue/41) per la realizzazione dell'intervento denominato "Consolidamento centro abitato" Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato – zona Balata Raffo Rosso nel Comune di Capaci,, individuato con il codice di identificazione PA 141 A, con il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta	€	467.256,36
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€	22.283,67
Oneri speciali per la sicurezza	€	10.343,69
TOTALE A	€	499.883,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE

14) I.V.A. sui lavori (21% su A)	€	104.975,58
15) Spese per pubblicità bando di gara		
Commissione Aggiudicatrice AVCP	€	5.638,11
16) Indennità di espropriazione e occup. temporanea	€	11.714,80
17) Oneri di pubblicazione in GURS	€	1.020,89
18) Incentivi per competenze ex art. 92 comma 5		
Dlgs 163/2006 2% A	€	4.720,05
19) Competenze progettazione	€	70.396,05
20) D.L. - Misura e cont. - Coord. Sic. fase di esec.	€	47.837,29
21) Piano Particellare d'esproprio	€	8.824,53
22) Collaudo Statico	€	8.833,41
23) Collaudo tecnico amministrativo	€	1.469,71
24) Monitoraggio	€	124.099,90
25) Imprevisti	€	49.988,37
26) Spese di registrazione volturazione e trascrizione	€	4.860,00
TOTALE B	€	444.378,69

TOTALE GENERALE A+B€ **944.262,41****Articolo 3**

All'impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente decreto, pari complessivamente ad € 944.262,41 (novecentoquarantaquattromiladuecentosessantadue/41), si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di Finanziamento n. 410 del 2 agosto 2012, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato all'Area Monitoraggio ed al RUP per le attività di competenza.



Commissario Straordinario Delegato
Dott. Maurizio Croce